2. P E R E terç en la pragmatica dirigida a tots, y sengles officials dada en Barcelona a 28. de Març 1354.

Applicantibus nobis sindicis universitatem Cathalonie in Villafranca penitensis nouiter congregatis, vobis, & cuiilibet vestrum dicimus, & expressi mandamus, quatenus quotienscumq[ue] aliquis ex vobis per aliquem vestrum existent requisitus super exequendis, & complebris executionibus marchatum, per vos seu aliquem ex vobis contra aliquam ciuitatem, villam, vel locum Cathalonie concessatum, praestetis vnu vestrum alteri, in bonis qua infra dictum vobis commissum repenter poterunt, auxilium, consilium, & iuramen, quando, & quotiens inde alter, ab altero existent requisiti, nec vos instromitum cognoscere, vtrumque vel iniuste concessa sit, vel fuerit dicta marcha, quoniam nos cognitionem huiusmodi, vobis, utrique vestrum auferimus, & tollimus cum præfenti.

3. LO MATEIX en la pragmatica dada en Barcelona a 5. dels Idus de Agost

1339.

A D nostrum sepius venit auditum, quod licet pignoraciones, & marchæ, in quibus alter, pro altero agrauatur, tanquam equitati rationibus, & iuribus odiosis, omnino sint evitandas, vos tamen ad inuidem propter factam iustitiam, & iuris defectum quem alter vestrum asserit in alio inuenisse, conceditis pignorandi licentiam aduersus subditos, seu submissos illius iurisdictionis, qui dicuntur in iustitia facticam repperitus, proprius quod homines Ecclesiastum, & alii quamvis principales, vel fideiassores non fuerint, vel existant multipliciter agrauantur, sanguinem interdum huiusmodi pignoraciones, & marchæ concedantur inter subditos Regum, & Principum diuersorum, qui reperiuntur in defectu iustitiae, atq[ue] iuris, non tamen concedi debent inter illos, qui vni, eidemq[ue] Principi sunt subiecti, cum vbi aliquis ex officiis nostris in huiusmodi reperiatur defectu ad nos qui presidemus omnibus, tanquam ad unicum Caput, vel ad generalem Procuratorem nostrum, cuiusque Vicegerentem quicunque

I 3 grataui

gramati , possint , & debeat protinus habere recursum. Idcirco ex certa scientia , & consulo , omnes pignorandi licentias per aliquem ex officialibus nostris contra alium officialem nostrum , seu subditos sibi commissos quoquimodo concessas , enore praesentis reuocamus , & eas de cetero concedi , vel fieri prohibemus. Mandantes vobis , & cuiilibet vestrum sub pena ira , & indig nationis nostra , quod tales licentias nullatenus concedatis , nec concessis vitaminis , tenebas protinus reuocetis. Mandantes , &c.

4. LO MATEIX en altra pragmatica dirigida a tots , y sengles oficials dada en garagoça a 5. de las Chalen das de Maig 1360.

PE R aliam litteram nostram quascunq; pignorandi licentias reuocadas duximus , cuius litterae series sicc e habet. *Ad nostrā sapientiā peruenit auditum , &c.* Cum autem incle xerimus per nuuos circuitus Barchinonae , dictā litteram in ipsorum praetudinam , & contra con stitutiones pacium , & treugarum , & capitulorum generalium Cathalonie Curiarum fore obtēram , & contra vñs , & consuetudines , & priuilegia dictā ciuitati concessa , & per nos iurata , aceriam confirmata , quibus cauter , seu continetur , quod cum in curia alicuius loci fatigauis inuenta fuerit , marcha , seu pignorandi licentia potest conce di per ordinarium dicti loci , cui fatiga fuerit fatiga prædicta , quibusquidem priuilegijs , & capitulis in Cancellaria nostra exhibitis , hec possemus eisdē respondere , & aliter in prædictis prouidere , attamen volendo obseruare vñm antiquam , priuilegia , & ordinationes dictā ciuitatis , per praesentem mandamus vicario , baiulo , & alijs officialibus di-

ctā ciuitatis praesentibus , & qui pro tempore fuerint , quod de casero vtatur , & vii possunt tam dictis pignorandi leuenijs , contra loca in quibus fatigauis inuenta fuerit , prout per eosdem est fieri auctum , prædicta littera hic inserta , quem quō ad dictam ciuitatem Barchinonæ , & eius vi cianam , e bauiam reuocamus cum praesenti , in aliquo non obstante.

5. LO MATEIX en lo priuilegi concedit al statum militar dar en Barcelona
lo primer de Dezembre 1368.

Cap. 4.

VERUM quia per abusum concedendi li centiam pignorandi , qui in quibusdam vicariis vt plurimum inolevit , & qui tam iuri , quam ratione est contrarius , quam plures iniustiæ subsequuntur , ex quibus plura loca incurrunt notabilis detimento , & aliqua etiam de popula fuerunt , & exposta destructioni totali . Ideo dicto abusui quatenus nobis possibile est occurtere cupientes , ordinamus , & perpetuo sanccimus , quod aliquis officialium nostrorum non concedat , nec concedere possit marcham ali quam , seu pignorandi licentiam , sine consilio assessoris , vel iudicis , qui quidem assessor , vel iudex habeat super hoc habere acordium cum sa pientibus capiis vicariis , vel maiori parte eorumdem , cayendo quod in ipsa marcha , seu pignorandi licentia non concedatur , sine manifesta fatiga iuri , adiumenta in domino , seu officiali illorum sub ditorum , contra quos ipsa marcha , seu pignorandi licentia concedatur , & si contrarium fuerit atē pratum , illud nunc pro tunc decernimus irritum , & inane.

LIB.IX.

LIBRE NOVE DE LAS PRAGMATICAS, Y AL- TRES DRETS DE CATHALVNYA.

DE ACCUSATIONS, INQUISITIONS, DENVENTIA- TIONS, E ORDE DE IVYS CRIMINALS. TIT. I.

- I. IAVME segon en lo priuilegi concedit a la ciutat de Barcelona dat en Tortosa
a 4. dels Idus de Setembre 1321.

OLENTES, vos cōficiatos, probos homines, & vniuersitatem ciuitatis Barchinona, gratiosi, & favorabilibus priuilegijs decorare, ad humilem vestri supplicationem, per nos, & heredes, ac successores nostros concedimus, & statuimus imperpetuum, q̄ quandocunq; & quotienscumq; in dicta ciuitate Barchinona de cetero fieri contingat inquisitio, seu inquisitiones, in quibuscumq; causis, seu negotijs criminalibus, per quoicunq; officiales ordinarios, vel inquisidores, seu iudices delegatos a nobis, aut Inclyto Infante Alfonso charissimo Primogenito, & generali Procuratore nostro, vel successoribus nostris, vocentur per ipsos officiales, inquisidores, vel iudices, ad ipsas inquisitions faciendas, & complendas, duo probi homines dictae ciuitatis Barchinona, quosipsi officiales, inquisidores, vel iudices duxerint eligendos, ita quod prædicti officiales, seu inquisidores, aut iudices delegati a nobis, vel dicto Infante, aut successoribus nostris, non faciant ipsas inquisitions sine dictis duobus proceribus, sed ipsos proceres adiuvet, qui adiut in eis, vsquequo perfecte fuerint, & complete. Præterea cum ad nostrum pertuerent audiū, quod in ciuitate Barchinona prædicta fuerunt factæ aliquæ nouitates, circa genera tormentorum, tam fidiculum, sue cordarium, quam alia, propterea nouitates quaslibet super hoc virate volentes, concedimus, & statuimus, quod de cetero in dicta ciuitate non procedatur per genera tormentorum non affecta, immo cel-

set omnis nouitas supereo, set procedatur ad inferenda tormenta, seu torturas, prout est fieri assuetum. Cæterum quia per nos fuit factum statutum in Cuna generali, quam celebrauimus dicta cuitate Barchinona, per quod fuit per nos ordinatum, quod aliquis Homo non condemnetur sine cognitione iudicis, immo in hoc procedatur ad cognitionem iudicis, tam puniendo, quam in dando ad manuleuandum, quam ad absoluendū, & pro parte veitri dictorum consiliariorum, & vniuersitatis ciuitatis prædictæ fuerit coram nobis humiliiter demonstratum, quod in præiudicium dictæ ciuitatis, sine iudicis cognitione fuit idem processum contra aliquos ad tormenta contra tenorem dicti statutū, volumus, & cōcessimus per nos, & nostros, quod super hoc seruerat dictum capitulum per nos editum in dicta Cuna generali, secundum quod in ipso capitulo continetur, & si in aliquo vñq; nunc contra dictum capitulum factum fuit, non possit ipso capitulo in aliquo derogari. Mandantes, &c.

2. Pere tercera pragmatica dirigida a tots, y fengies oficiais dada en Barcelona
a 4. de las Nōnas de Noēbre 1339.

Ad tollendum abusum, qui per negligenciam aliorum ex vobis in curijs dictorum officiorum vobis cōmissorum habentis culpabilitati inolevit, videlicet, quod in inquisitionibus que sunt contra criminosos, ad receptionem testium procedatur abiq; prohemio, & expressione criminum obiectorum, & circumstantijs corūdē, statuimus, & tenore presentis cuiilibet ex vobis vicarijs, baiulis, iudicibus, & assessoribus, vel loca vestra tenentibus prædictis sub poena quingentorum aureorum Regio xeratio applicandorum, vobis vero notariis sub poena amissionis officiorum, & poena centum solidoru pro quaibet vice qua præmisla facere omissi, dicimus, & mandamus, quatenus in quibuscumque inquisitionibus per vos, & quilibet vestrum fiendis, & scribendis super criminibus, vel delictis, premitatis, & faciatis fieri prohemiu in quo 14 singula

Singulariter, & expresse species criminum, & causa inquirendi plenarie inferatur, antequam ad receptionem tesiū procedatis, ut sciantur, & discerni valeat, super quibus interrogabuntur, & deponentur testes in ipsis inquisitionibus producēdis, hāc autem prouisionem in libris curia cuiuslibet vel strum registrati iubemus.

3. LO MATEIX en lo priuilegi concedit al stament militar dat en Barcelona 19. de Maig. 1380.

QVIA inter cetera conuenta inter nos, & vos Beachium Baronum, & militum, & hominum deparatico congregatum in Curia generalibus, quas nuncin ciuitate Barchinona Cathalanis celebramus, quando consensistiſ, quod certa vestigialia in Principatu Cathalonie exigantur, & leuentur, est, quod nos faciamus cōmillionem, sicut, & fecimus Episcopis Osce, & Elag, & Raymundo Ceruera decretorum doctori, quod cognoscitur in ciuitate, vel campo Tarragona, an illi de dicti Brachio, hominesq; & vassalli eorum contribuere debeant in impositionibus, que in ciuitatibus, villis, & locis Regis Cathalonie colliguntur, & leuantur, prout in ipsius cōmissionis littera, quæ data est Barchinona die Madj subtcripta, latius continetur. Est etiam conuentum, quod nos, pro effectu dictæ cōmissionis, promissionem, & securitatem faciamus vobis, & faciamus fieri infra scriptam. Ideo promittim⁹ vobis dicto Brachio in nostra bona fide Regia, quod dictam cōmissionem⁹ no reuocabimus, nec impedimentum aliquod dictis iudicibus, vel alicui eorum dabimus per nos, vel per consilium consiliatorum nostrorum, vel aliarum personarum, quomodo ipsi iudices possint procedere, & proferte sententia super quæsiōne predicta, imo quoniam erimus requisiti, faciemus illas bona prouisiones, litteras, & compulsiones, quæ fieri possint pro expeditione, & perfectione dicti negotii, & mandamus huius seni illuſti Sibilie Reginae Aragonum consorti nostrę charifim⁹, Incloq; ac magnifico Infanti Ioanni nostro charifissimo Primogenito, ac in omnib⁹ Regnis, & terris nostris generali Gubernatori, Duci Gerunda, ac Comiti Ceruaria, ac alijs de consilio nostro, quod vobis dicto Brachio promissione, & iuramentum faciant infra scripta. Nos etiam dictus Rex, pro maiori securitate vestra prædictorum quæ vobis supra promittimus, & vt libētius demus operam super eis effectui deducendis, placet nobis, ac contentum⁹ quod si intra duos annos proxime nunc venturos⁹ dicta quæſio non erit per diffinitiuam sententiam determinata, nos, vel dicta Regina, aut dictus Dux, seu officialis, aut aliae personæ delegata, seu cōmissarii nostri, aut